
REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE

KRYESIA

Tirund mii,3 korik 2017

Thirrje p6r pjes6mamje nd konkurrimin p6r "Andtar i rregullt", n6

AKADEMINIi E SHKENCAVE Tii SHQIPERISII

Mbeshtetur ligiit Nr.9655, date 11.12.2006 "PER AKADEMINE E SHKENCAVE TE

REPUBLIKIiS Sii SHQIPERISE", neni 6, "Perzgedhja e andtardve" (ndryshttar me ligjin
Nr.9949, date 7.7.2008, neni 1); Statutit organik te saj, neni 4; "Kodit evropian td sjelljes per

integritet ne kerkimin shkencor" si dhe vendimit nr. 15, date 30.06.2017 te Asamblese s€

Akademis€ se Shkencave per hapjen e 6 vendeve per "Akademik te ruegullt " (anetare t€

Asamblese se Akademise se Shkencave), si me poshte:

- I (nje vend) ne fushen gjuhdsi, n€ seksionin e shkencave shoqerore e albanologjike
-1 lnje vend) ne fushen drejt6si, ne seksionin e shkencave shoqerore e albanologlike
-l lnje vend) ne fushen sociologii, n€ seksionin e shkencave shoq€rore e albanologjike
-1 (nje vend) ne fushen biologii, ne seksionin e shkencave natyrore e teknike
-l (nje vend) ne fushEn kimi, ne seksionin e shkencave nalyrore e teknike

-1 (nje vend) ne fushen mjek6si, n€ seksionin e shkencave natyrore e teknike

Sa me sip6r, ftojme kandidatdt me titullin "akademik i asociuar" p€r aplikim permes kesaj
thinjeje publike p€r pjesemanje.

Sipas proceduriis sE parashikuar tii aplikimit, kundidatit duhet td paraqesin:

1. K0rkese personale per aplikim drejtuar zyrtarisht Akademisd sd Shkencave.

2.. Fotokopjen e karles se identitetit/pasaporles" qE vefteton se kane ose kane pasur shtetesi
shqiptare.

3. Deshmi qE. nepemjet punimeve dhe veprave shkencore. kane dhene ndihmese te rendesishme

ne zhvillimin e shkences si dhe ne formimin universitar e pasuniversitar te shkencetar€ve te rinj.
p€r periudhen pas fitimit te titullit "Akademik i associuar'

4. Kandidatet nuk duhet te ken€ mbushr-r moshen 75 vjeg.



5. Funksionaret e larte te administrates shteterore dhe te partive politike nuk mund te kandidojne
per t'u zgfedhur an€tare te rregullt te Akademise gjate ushtrimit te funksioneve te tyre.
6. "Formular Aplikimi per informim per zyrtaret perpara emlrrmitlzgjedhjes ne poste te larta" .

(sipas nenit 29, pika 1, gdrma gj, rc ligjit nr. 15/2015 "Per ttj drejten e Informimit per
Dokumentet e ish-Sigurimil rc shetit t€ Republik€s Popullore Socialiste td Shqipdrist)").
Formulari gjendet n€ webin e Akademise s€ Shkencave:
http :/lakad. gor,.allaslyled islacionii'tbrm ular-l,etedeklarimi

7. Periudha e aplikimit eshte nga data 3 korrik 2017 deri ne daten 17 korrik 2017.
8. Mbledhja e asambles€ pEr votimin e kandidaturave do te zhvillohet me 4 shtator 2017. ora
11.00 nE sallen "Aleks Buda" ne Akademine e Shkencave.

II. Procedura e pdrzgjedhjes

l. Seksioneve perkatese te Akademise. u paraqiten per njohje dhe vleresim te gjitha dosjet e
kandidateve/eve le paraqitur dhe te regjistruar zyrtarisht ne protokollin e ASH-se. pas
perfundimit te periudhEs se aplikimit.
2. Mbledhja plenare e Seksionit. me votim te fshehte dhe me shumicen e thjeshte te votave (o
me pak se 50 % +1) te te giithe anetareve t€ vet. voton per kandidaturat e paraqilura.
3. Rezultatet e votimit. icili ka vlere k€shillimore. si dhe dosjet e giithe kandidateve. ipercillen
Kryesise se Akademise" e cila ia parashtron per shqyrtim e miratim*Asamblese ne mblein;en ,re
te pare.

4. Asambleja voton pa debat. ne menyre te fsheht€ dhe kandidati qe merr 50% + I te votave te rZ

te Asamblese, shpallet fitues.
5. Po qe se asnjeri nga kandidat€t nuk l-tton votat e shumices se te gjith€ anetar€ve te Asamblese
se Akademis€ fio me pak se 50%+1), votimi persdritet veg e veg pEr kandidatet q€ kan€ fituar jo
m€ pak se 40 per qind tE votave (aq kandidate sa €shte numri i caktuar) dhe fitojne perfundimisht
kandidati ose kandidatet qe kane marre shumicen e thjeshte te votave (o me pak se 50%+l ) te
anetareve tE pranish€m te Asamblese sE AkademisE.

Akademia e Shkencave e Shqip6ris€


